SECTIO PRIMA.

De origine societatis politice.

Certum est Adam habuisse auctoritatem in totam familiam suam, cuius erat pater et rector. Filii ejus eamdem habuerunt auctoritatem in familias suas respectivas, et ita de cæteris dici potest. « Verum, » inquit Suarez, *de Legibus*, ex vi solius creationis » et originis naturalis solum colligi potest habuisse » Adamum potestatem œconomicam, non politicam, » habuit enim potestatem in uxorem, et postea pa- » ternam potestatem in filios, quandiu emancipati » non fuerunt; potuit etiam decursu temporis habere » famulos et completam familiam, et eam plenam

» potestatem, quæ oeconomicæ appellatur. Postquam
» autem cœperunt familie multiplicari, et separari
» singuli homines, qui erant capita singularum fami-
» liarum, habebant eamdem potestatem circa suam
» familiam. Potestas autem politica non cœpit donec
» plures familie in unam communitatem perfectam
» congregari cœperunt. Unde sicut illa communitas
» non cœpit per creationem Adæ nec per solam
» voluntatem ejus, sed omnium qui in illa convene-
» runt, ita non possumus cum fundamento dicere
» Adamum ex natura rei habuisse primatum politi-
» cum in illa communitate: ex nullis enim principiis
» naturalibus id colligi potest, quia ex vi solius juris
» naturæ non est debitum progenitori ut etiam sit rex
» sue posteritatis. » (L. III, cap. 2, n. 3.)

Sic ergo primæ efformatae sunt politicae societates: familiae independentes, videntes ad multa sibi non sufficere, et præsertim ut sese adversus perversos homines defenderent, mutua conventione coadunatae sunt, vel potentiori familiae se junxerunt, ut unicam efformarent societatem perfectam. Hinc prodierunt urbes, principatus, regna, imperia.

Quod in antiquioribus historiæ monumentis legitur, præsertim in Genesi, hanc doctrinam, rationi valde consentaneam, confirmat: tot enim sunt regna et reges quot urbes et oppida. Sic in cap. XIV Genesis, quatuor reges adversus quinque pugnant: Abraham, cum 318 vernaculis, Chodorlahomor et tres reges qui cum eo erant expugnat.

Multitudines sic congregatae paulatim creverunt, tum multiplicatione naturali, tum novis aggregatiōnibus, eum aliis viis, v. g., jure belli aut foedere pacis: inde majora facta sunt regna vel imperia.

Præfatae multitudines spectatae quoad originem, dicuntur *nationes*; quoad territorium occupatum, vocantur *populi*; quoad complexionem eorum quæ societatem politicam constituant, appellantur *principatus*, *regna*, *imperia*, *respublicæ*, gallice, *États*.

Præcipue investigatur ex quo fonte vel principio supraea oriatur potestas in populos. Circa speculativam hanc quæstionem vehementissime diu aestuaverunt multorum animi.